АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2023	       № 20

Об утверждении Плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Трубачевского сельского поселения.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Трубачевское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые:
        1.1. План привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Трубачевского сельского поселения (приложение № 1).
        1.2. Положение о порядке привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории Трубачевского сельского поселения(приложение№2).
        1.3. Перечень должностных лиц администрации Трубачевского сельского поселения, предприятий, организаций, которые информируются о возникновении пожаров (приложение№3).
        2. Руководителям предприятий и организаций Трубачевского сельского поселения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности разработать порядок организации тушения пожаров на своих объектах, где отразить действия работников (обслуживающего персонала) по возможному тушению пожара до прибытия пожарной охраны. Организовать обучение и подготовку работников (обслуживающего персонала) действиям при возникновении пожара.
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
        4. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

	Глава Администрации
Трубачевского сельского поселения

         А.Г. Борисевич

Приложение № 1 к
постановлению администрации
Трубачевского сельского поселения
от 05.04.2023 г. № 20

ПЛАН ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ НА ТУШЕНИЕ ПОЖАРОВ И ПРОВЕДЕНИЕ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ТРУБАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

	№

	Наименование населенного пункта
	Наименование организации, из которой Выделяются транспортные средства  и людская сила.
	Количество человек ДПД
	Пожарные машины и емкости для
перевозки воды
	Транспорт для перевозки людей
	Трактора

	Катер, паром.
	РЛО
	Лопаты
	Топоры
	Вёдра
	Пилы
	Мотопомпы
	Ответственное лицо за привлечение рабочей силы и транспорта по каждому населенному пункту

	Пункт обеспечения продовольствием, телефоном
	Пункт обеспечения медицинской
помощью
	Место нахождения инвентаря, закрепленного для тушения лесного пожара

ФИО руководителя тушения пожара

	1
	Трубачево
	МКУ «Администрация Трубачевского сельского поселения»
	8
	-
	2
	2
	-
	-
	6
	6
	6
	2
	1
	Чепурнова Т.С.
	Трубачево
38-116
	Трубачево
38-116
	Трубачево
	Борисевич А.Г.

	2
	Малобрагино
	КФХ Береснев
	3
	-
	2
	2
	-
	-
	6
	6
	6
	2
	-
	Чепурнова Т.С.
	Трубачево
38-116
	Трубачево
38-116
	Бушуево
	Борисевич А.Г.

	3
	Бушуево
	И.П. Шахрай И.А.
	5
	-
	1
	2
	-
	-
	5
	5
	5
	1
	-
	Чепурнова Т.С.
	Трубачево
38-116
	Трубачево
38-116
	Бушуево
	Борисевич А.Г.

	4
	Новониколаевка
	ИП Лавренчук
	3
	-
	1
	1
	-
	-
	5
	5
	5
	1
	-
	Чепурнова Т.С.
	Трубачево
38-116
	Трубачево
38-116
	Бушуево
	Борисевич А.Г.

	5
	Новоуспенка
	КФХ Зинцов
	4
	-
	2
	2
	-
	-
	5
	5
	5
	2
	-
	Чепурнова Т.С.
	Трубачево
38-116
	Трубачево
38-116
	Трубачево
	Борисевич А.Г.

	6
	Большое Брагино
	И.П. Шахрай И.А.
	3
	-
	2
	2
	-
	-
	6
	6
	6
	2
	-
	Чепурнова Т.С.
	Трубачево
38-116
	Трубачево
38-116
	Трубачево
	Борисевич А.Г.

Приложение № 2 к
постановлению администрации
Трубачевского сельского поселения
от 05.04.2023 г. № 20

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ СИЛ И СРЕДСТВ ДЛЯ ТУШЕНИЯ ПОЖАРОВ И ПРОВЕДЕНИЯ АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНЫХ РАБОТ НА ТЕРРИТОРИИ ТРУБАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ.

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение регулирует порядок привлечения сил и средств подразделений пожарной охраны и организаций для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории  Трубачевского сельского поселения  в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности».

1.2. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие силы:

- добровольная пожарная дружина;

- население сельского поселения.

1.3. Для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ на территории сельского поселения привлекаются следующие средства:

- техника;

- средства связи;

- первичные средства пожаротушения, а также приспособления для целей пожаротушения.

         1.4. Для тушения пожаров используются все источники водоснабжения (водообеспечения) организаций, независимо от форм собственности и назначения, на безвозмездной основе.

1.5. Руководители организаций обязаны:

- содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарной защиты, включая первичные системы тушения пожаров, не допускать их использования не по назначению;

- оказывать содействие пожарной команде при тушении пожара;

- предоставлять при тушении пожаров на территории организаций необходимые силы и средства;

- обеспечить доступ должностным лицам пожарной команды при осуществлении ими служебных обязанностей по тушению пожаров на территории, в здания, сооружения и иные объекты организаций.

2. Порядок привлечения сил и средств на тушение пожаров
2.1. Привлечение сил и средств пожарной охраны и противопожарных формирований организаций на тушение пожаров и проведение аварийно-спасательных работ при их тушении осуществляется на условиях и в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.

2.2. Порядок привлечения сил и средств в границах Трубачевского сельского поселения  утверждается главой Трубачевского сельского поселения.

2.3. Непосредственное руководство тушением пожара осуществляется прибывшим на пожар должностным лицом пожарной команды, которое управляет на принципах единоначалия личным составом и техникой пожарной охраны и организацией участвующих в тушении пожара, а также дополнительно привлеченными к тушению пожара силами. До прибытия к месту пожара должностного лица пожарной охраны руководство по локализации пожара осуществляется главой сельского поселения. Для приема сообщений о пожарах и чрезвычайных ситуациях используются телефонный номер,+7(38247)38-116.

2.4. Руководитель тушения пожара отвечает за выполнение задачи, за безопасность личного состава пожарной дружины, участвующего в тушении пожара и привлеченных к тушению пожара дополнительных сил. При возникновении необходимости проведения на месте пожара аварийно-спасательных и других работ руководитель тушения пожара привлекает иные организации независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, в том числе службы жизнеобеспечения сельского поселения. Привлеченные на тушение пожара силы и средства покидают место пожара только с разрешения руководителя тушения пожара.

2.5 Оперативное взаимодействие при тушении пожаров между пожарной дружиной, органами полиции, подразделениями скорой медицинской помощи, аварийно-спасательными и аварийными службами, заинтересованными организациями района осуществляется в соответствии с заключенными соглашениями.

Приложение № 3 к
постановлению администрации
Трубачевского сельского поселения
от 05.04.2023 г. № 20

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ТРУБАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ, ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ КОТОРЫЕ ИНФОРМИРУЮТСЯ О ВОЗНИКНОВЕНИИ ПОЖАРОВ

	Фамилия, Имя, Отчество
	Занимаемая должность
	Номер телефона

	служебный
	мобильный

	Борисевич Анна Григорьевна
	Глава Трубачевского сельского поселения.
	38-116
38-101

	Кривошеин Владимир Александрович
	Администратор
	36-500